М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е

Д О Ш К О Л Ь Н О Е  О Б Р А ЗО В А Т Е Л Ь Н О Е

У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  Д Е Т С К И Й  С А Д

О Б Щ Е Р А З В И В А Ю Щ Е Г О  В И Д А

«С В Е Т Л Я Ч О К »

П Е Р В О М  А Й С К О ГО  Р А Й О Н А

(М Б Д О >  детск и й  сад «С в етл я ч ок »)
636930, с. Первомайское. Первомайский район.

Томская область, ул. Ш кольная. 1

И И Н К П П  7012008222 701201001

ОГРН 11570250000351

1 9 .0 8 .2 0 2 4 г . Х ° 2 7 -0

П РИ К А З

Об организации питания в МБДОУ

детском сад} «Светлячок» в 2024-2025 учебном году

С целью организации сбалансированного и рационального питания детей  для  ф орм ирования

здорового образа ж изни, охраны  и укреплени я здоровья, обеспечения социальны х гарантий

воспитанников, строгого вы полнения и  соблю ден и я технологии  п риготовления блю д  в

соответствии с м еню , вы полнением  норм  и калорийности , а такж е осущ ествления контроля

по организащш питания в МБДОУ в 2 0 2 4 -2 0 2 5  у ч еб н о м  год}

П РИ К А ЗЫ ВА Ю :

1. Организовать питание во сп и л ан н и ко в  в соо тветстви и  с 10-дневны м  м еню .

2. Всем  работникам М БДОУ стр о го  со б л ю д ать  тр еб о ван и я  С ан П и Н  2 .3 /2 .4 .3 5 9 0 -2 0

« Санитарно-эпидемиологические тр еб о в ан и я  к орган и зац и и  о б щ ествен н о го  питан и я

населения».

3. Утвердить график закладки основны х п р о д у кто в  (п р и л о ж ен и е  №  1).

4. Утвердить график вы дачи  п ищ и  с п и щ еб л о к о в  в груп п ы  (п р и л о ж ен и е  №  2).

5. Утвердить график питания детей в гр у п п ах  (п р и л о ж ен и е  №  3).

6. В озлож и ть  о тветствен н о сть  за к ач ествен н у ю  о р ган и зац и ю  п и тан и я  в М Б Д О У  на

д еж у р н о го  по реж и м у  (З ах ар о ву  Н .В .).

7. Захаровой Н.В.:

7.1 . О сущ ествл ять  си стем ати ч ески й  кон троль:

• за  граф и ком  закладки  продуктов:

• за  граф и ком  вы дачи го то вы х  блю д;

• за  техн ологи ей  п р и го то вл ен и я  п ищ и  в соо тветстви и  с тех н о ло ги ч ески м и  картам и ;

• за  сод ерж ан и ем  п и щ ебл о ко в , о б о р у д о в ан и ем , хран ен и ем  п р одуктов  в со о тветстви и

с тр еб о ван и ям и  С анП иН ;

• за  качеством  п оставл яем о й  п р о д у кц и и  в со о тветстви и  с устан о вл ен н ы м и

тр еб о ван и ям и  (сроки р еал и зац и и , со о тветстви е  сер ти ф и като в  качества);

• за  соб лю д ен и ем  норм тем п ер ату р н о го  р еж и м а  вы дачи  готовы х б лю д , х о л о д и л ьн о го

оборудован и я:

• за  еж едн евн ы й  отбор  суточн ой  п р о б ы  го то во й  п родукци и  и х р ан ен и е  ее в течен и е

48 часов (не считая су б б о ты  и во скр есен ья ) в хол о д и л ьн и ке  при  тем п ер ату р е  +2

+ 6 °;

• за ведением документации п и щ еб л о к о в  (ж у р н ал  б р акер аж а готовой  п р одукци и ,

журнал пищ евой проду кции -  входной к о н тр о л ь  и т.д .).

С оставлять  м ен ю -тр еб о ван и е  н акан у н е  п р ед ш еству ю щ его  д н я , у казан н о го  в

м еню .

8. В о зло ж и ть  п ерсон альн ую  о тветствен н о сть  за  качество  орган и зац и и  п и тан и я  д етей  в

гр у п п ах  в соответстви и  с граф и ком  п и тан и я , у твер ж д ен н о го  завед у ю щ и м  на во сп и тателей

и  м л ад ш и х  во спи тателей  групп.

9. В о сп и тател ям  и м ладш и м  в о сп и тателям  групп :

• стр о го  вы п олн ять  граф ики  п о л у ч ен и я  го то вы х  б л ю д  на пищ еблоке:

• со б л ю д ать  серви ровку  сто л о в  д л я  п р и ем а  п ищ и  (н ати чи е  на столах  скатертей ,

х л еб н и ц , и н д и ви д уальн ы х  и б у м аж н ы х  сатф ето к , набор столовы х  п р и б о р о в  в

соо тветстви и  с возрастом  д етей );

• р аздач у  п ищ и  п р о и зво д и ть  то л ько  в о тсу тстви и  д етей  за  столам и ;

• со б л ю д ать  тем перату рн ы й  р еж и м  р аздаваем о й  детям  пищ и;

• св о евр ем ен н о  р аздавать  д етям  вто р о е  бл ю д о ;

• со б лю д ать  соо тветстви е  п о р ц и о н н ы х  бл ю д  при  раздаче каж дом у  ребен ку ;

• и сп о л ьзо вать  и н д и ви д уальн ы й  п о д х о д  к ребенку  во врем я п ри ем а п ищ и  с у четом  его

.личностны х особ ен н остей  или  заб о л еван и й ;

• вести  еж едн евн ы й  ко н тр о л ь  за  п р и н яти ем  пищ и (н равится , не  н рави тся  блю до,

со о тветстви е  о б ъ ем а  п о р ц и й  со гл асн о  н о р м ам );

• вести  еж едн евн ы й  ко н тр о л ь  за  в еден и ем  таб ел я  п р и су тству ю щ и х  детей ;

• не оставл ять  детей  во врем я п р и ем а  п и щ и  без п р и см о тр а  взрослы х;

• полу чать  пищ у в сп ец и ал ьн о  п р о м ар ки р о в ан н ы е  ем кости ;

• при  п рием е п ищ и  и сп о л ьзо вать  о тд ел ьн у ю  посу д у ;

• со б л ю д ать  питьевой  реж им  в гр у п п ах ;

• о р ган и зо вать  п р о вед ен и е  р азъ я сн и тел ь н о й  работы  с восп и тан н и кам и , их

р о д и тел ям и  (законн ы м и  п р ед став и тел ям и ) по ф о р м и р о ван и ю  н авы ков  культуры

зд о р о во го  п итания, эти кета  п р и ем а  п и щ и ;

10. Р аботн и кам  п ищ еблоков  (Ш ам п ар о во й  Н .В ., Б олтовской  Г.С ., К азик  B .C .):

• р аб о тать  только  по у тв ер ж д ен н о м у  завед у ю щ и м  М Б Д О У  и п рави льн о

оф орм лен н ом у м еню ;

• стр о го  со б лю д ать  тех н о л о ги ю  п р и го то вл ен и я  бл ю д  по у твер ж д ен н ы м

тех н о ло ги ч ески м  картам :

• вы д авать  готовую  п р о д у кц и ю  то л ьк о  п осле  сн яти я  пробы  член ам и  б р акер аж н о й

ком и сси и  с обязател ьн о й  о тм етк о й  вкусовы х  качеств , го то вн о сти  б л ю д  в

б ракераж н ом  ж у р н ал е  со гл асн о  гр аф и ку  вы дачи  пищ и на груп п ы  (п р и л о ж ен и е  №  2);

• раздеваться  в сп ец и ал ьн о  о твед ен н о м  м есте.

11. В п ищ ебл о ках  н ео б х о д и м о  им еть:

• инструкц и и  по О Т  и ТБ . п о ж ар н о й  б езо п асн о сти , д о л ж н о стн ы е  и н струкц и и ,

и н струкц и и  по со б лю д ен и ю  сан и тар н о -п р о ти в о эп и д ем и ч еск о го  реж им а;

• м ед и ц и н ску ю  аптечку;

• граф и ки  закладки  осн овн ы х  п р о д у кто в ;

• граф и ки  вы дачи  готовы х  бл ю д  на группы :

• суто чн у ю  пробу  (не м ен ее  48 часов);

• весы  д л я  вы дачи  блю д;

• ж урн ал  учета  тем перату р н о го  р еж и м а  х о л о д и л ьн о го  о б орудован и я;

• жу рнал  б р акер аж а  готовой  п р о д у к ц и и ;

• ж урн ал  б р акер аж а  п и щ евы х  п р о д у кто в  и п р о д о во льствен н о го  сы рья.

• тех н о л о ги ч ески е  карты  к у л и н ар н ы х  и зд ел и й ;

• гр аф и к  см ены  ки пячен ой  воды ;

• инструкцию по отбору суточны х проб;

• и н стр у кц и ю  по прави лам  м ы тья  ку х о н н о й  посуды ;

• м ен ю  треб ован и е  на каж ды й  д ен ь  с указан и ем  в ы х о д а  бл ю д  для во зр астн ы х  групп

д етей  (от  1 года до  3 л ет  и о т  3 л е т  д о  7 лет);

• ж урн ал  у ч ета  тем п ер ату р ы  и в л аж н о сти  в ск л ад ски х  п о м ещ ен и ях

• гигиенический журнал;

12. К о н тр о ль  за  и сп олн ен и ем  н асто ящ его  п р и к аза  оставл яю  за собой.

Заведующ ий:

В дело

01-07

С приказом ознакомлены:

Зюсарова Н.В.

М ерзлякова Е.А.

Ш ампарова Н.В

Болтовская Г.С.

Казик B.C.

М -

П еп ел яева  И .А .

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-07T18:01:26+0500